
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

2.00 PM DYDD LLUN, 21 CHWEFROR 2022 
 

VIA MS TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Datganiadau o fuddiannau   
 

2.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 3 - 6) 
 

3.  Adroddiad Blynyddol Drafft Pwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd 2020/2021 a 2021/2022  (Tudalennau 7 - 18) 
 

4.  Sefydlu Aelodau 2022  (Tudalennau 19 - 32) 
 

5.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 15 Chwefror 2022 
 
 
 
 
 



Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: J.D.Morgan 

 
Is-gadeirydd: 
 

A.R.Aubrey 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, A.Llewelyn, 
A.J.Richards, S.K.Hunt, A.J.Taylor, S.Renkes, 
L.Jones a/ac S.Lynch 
 

 



- 1 - 
 

131221 

Democratic Services Committee 
 

(via MS Teams) 
 

Members Present:  13 December 2021 
 
 
Chairperson: 
 

Councillor J.D.Morgan 
 

Vice Chairperson: 
 

Councillor A.R.Aubrey 
 

Councillors: 
 

S.Pursey, A.J.Richards, S.K.Hunt, A.J.Taylor, 
S.Renkes and L.Jones 
 

Officers In 
Attendance 
 

C.Griffiths, S.Curran, C.Owen and A.Thomas 
 
 

 

1. Declarations of Interest 
 
There were no declarations of interest received. 
 
 

2. Minutes of Previous Meeting 
 
Minute 5, Paragraph 7 
To delete sentence “Following consideration of the proposals, 
Members were in support of the recommendations contained within 
the report.” 
 
Resolved: To approve minutes of the meeting held on 11th October 

2021 as a true and accurate record with above 
amendment 

 
 

3. Member ICT Policy Report 
 
Craig Griffiths went through the report. It sets out two different 
structures of information. Firstly it sets out the IT equipment Members 
will be provided with as part of the induction in 2022. Secondly, the 
repor
[...]
approach the generation of future reports. 

 

The committee’s forward work programme is agreed by members on a 

rolling basis. Whilst the committee takes decisions and provides 

direction for the Council on several key matters relating to member 

support and associated issues, Members remain mindful that it is the 

cabinet and ultimately Council that has overall responsibility for all 

strategic and far reaching decision making on behalf of Neath Port 

Talbot Council.  

 

However, Members are also mindful that they are charged with the duty 

of carrying out all of the statutory requirements provided for this 

committee under the Local Government (Wales) Measure 2011. In this 

respect, I am delighted to report on the success of the committee during 

this extended period. 

Tudalen11



  
 

2 

2. Purpose of the Report 

 

The main aim of this report is to highlight the work that has been 

undertaken by the Democratic Services Committee during 2020/2021 

and between May 2021 and February 2022. 

 

The document may also facilitate discussions on additional items that 

could be included within the work programme for 2022/2023 and future 

years. 

 

3. Committee Membership 

 

The members of the Democratic Services Committee from May 2020 to 
February 2021 were: 

 
Councillors M.Harvey, S.Miller, S.Pursey, S.Renkes, A.J.Taylor, 
A.Llewelyn, A.J.Richards, S.K.Hunt, J.Hurley, E.Latham. 

 
The committee Chair was Cllr. Dr. Del Morgan, and the Vice Chair was 

Cllr. Angharad Aubrey. 

 

The members of the Democratic Services Committee from March 2021 
to February 2022 were:  

 
Councillors J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, A.Llewelyn, A.Richards, A.Hunt, 
A.Taylor, S. Renkes, L.Jones and S.Lynch. 

 
The committee Chair was Cllr. Dr. Del Morgan, and the Vice Chair was 
Cllr. Angharad Aubrey. 
        

4. Number of Meetings Held 
 

The Committee formally met twice during 2020/2021 and six times 

between May 2021 and February 2022. Meetings were held
[...]
 

meeting of 

Committee 

Licensing and Gambling Acts 

Committee 

To be considered when calendar 

of meetings drafted 

Legal Regulatory 

Manager 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Governance and Audit Committee 
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Chief Finance Officer 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Appeals Panel 

e.g. Homelessness and Staffing 

Issues 

To be considered when calendar 

of meetings drafted 

Head of Human and 

Organisational 

Development 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Planning for non-Planning Members 
To be considered when calendar 

of meetings drafted 

Development Control 

Manager 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Cabinet Scrutiny 
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Scrutiny Officer 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Social Care, Health and Well-Being 

Scrutiny 
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Scrutiny Officer 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Education, Skills and Culture Scrutiny  
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Scrutiny Officer 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Regeneration and Sustainable 

Development Scrutiny  
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Scrutiny Officer 

Prior to first 

meeting of 

Committee 

Streetscene and Engineering Scrutiny  
To be considered when calendar 

of meetings drafted 
Scrutiny Officer 

 

T
udalen31



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	2 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	3 Adroddiad Blynyddol Drafft Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd 2020/2021 a 2021/2022
	Democratic Services Annual Report 2020-2022 - Draft 2 - Amended

	4 Sefydlu Aelodau 2022
	Induction Timetable




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 21 Chwefror 2022 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(via MS Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 21 Chwefror 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd J.D.Morgan 
 

Cynghorwyr: 
 

J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, A.J.Richards, 
S.Renkes a/ac S.Lynch 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, S.Curran a/ac A.Thomas 
 

 

 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 
 

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 13 
Rhagfyr 2021 fel cofnod cywir. 
 
 

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT PWYLLGOR Y 
GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 2020/2021 A 2021/2022 
 
Nodwyd bod yr adroddiad yn cynnwys y cyfnod rhwng mis Mai 2020 
a mis Chwefror 2022.  
 
Cyfeiriodd y cadeirydd at yr adroddiad eglurhaol ac amlinellodd nad 
oedd yn adroddiad y Cadeirydd, ond adroddiad Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd cyfan.  
 
Mae Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn nodi ac yn 
cymeradwyo Adroddiad Blynyddol 2020/21 a 2021/22 a atodir yn 
Atodiad 1 gan ei gymeradwyo i'r cyngor i'w gadarnhau.  
 
 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 21 Chwefror 2022 

4. SEFYDLU AELODAU 2022 
 
Amlinellodd swyddogion yr amserlen wedi'i diweddaru i sicrhau bod y 
pwyllgor yn ymwybodol o'r rhaglen. Mae'r amserlen yn un 
uchelgeisiol a fydd yn canolbwyntio'n gyntaf ar y sgiliau allweddol y 
bydd eu hangen ar aelodau yn dilyn yr etholiad, ac yna bydd yn 
adeiladu ar y sgiliau hyn drwy gydol y flwyddyn.  
 
Amlinellodd swyddogion mai'r bwriad oedd cynnal yr holl hyfforddiant 
trwy fodel hybrid.  Bydd hyn yn caniatáu ar gyfer hyblygrwydd o ran 
lleoliad er mwyn i bobl fod yn bresennol yn y cyfarfod. Rhoddir 
ystyriaeth hefyd i recordio'r hyfforddiant ac yna bydd ar gael yn 
Members Hub. Mae'r awdurdod hefyd yn gweithio gyda CLlLC, sy'n 
dylunio adnoddau y bydd aelodau'n gallu eu defnyddio fel 
hyfforddiant parhaus. Bydd y rhain yn cynnwys meysydd megis 
craffu, diogelu data etc.  
 

Soniodd yr aelodau am Restr Safleoedd Ymgeisiol y Cynllun 
Datblygu Lleol a oedd ar ddod, a chaiff ei hystyried yn fuan wedi'r 
etholiad. Dymunodd aelodau sicrhau bod aelodau'n derbyn cyfle 
cynnar ar gyfer hyfforddiant i sicrhau y gellir ystyried yr eitem hon yn 
briodol gan aelodau.  
 
Cododd yr aelodau bryderon am fynediad i Siambr y Cyngor o ran 
unrhyw anableddau ac a oes gan y siambr yr hyn y mae ei angen ar 
gyfer yr holl aelodau. Dywedodd swyddogion, fel rhan o'r Rhaglen 
Sefydlu, cynhelir arolwg hygyrchedd i sicrhau y tynnir sylw ar unrhyw 
eitemau perthnasol a gellir rhoi darpariaeth ar waith i ymateb i'r rhain.  
Gofynnodd aelodau i ni archwilio system gyfeillio ar gyfer aelodau 
newydd yn dilyn yr etholiad. Dywedodd swyddogion fod hyn yn cael 
ei hystyried ar hyn o bryd ac yn ogystal â hyn roedd yn cael ei 
harchwilio o safbwynt swyddog. Mae'r ddarpariaeth i gael Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd penodol ar waith fel pwynt cyswllt 
cyntaf i aelodau ag unrhyw ymholiadau'n cael ei hystyried.  
 
Nododd Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Sefydlu 
Aelodau a'r Amserlen ar gyfer Etholiadau Llywodraeth Leol 2022.  
 
 

5. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 

 
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 21 Chwefror 2022 

 
 

CADEIRYDD 


